
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

PORTARIA Nº 637, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes dos processos 

administrativos nº(s) 57070/2015, 57775/2015, 16671/2016, 22659/2016, 24421/2016, 

19258/2016, 13378/2015 e 67033/2015 

R E S O L V E: 

Considerar suspensos, no período de 25/04/2016 a 24/05/2016, os prazos para conclusão dos 

trabalhos de apuração dos processos administrativos disciplinares que se encontram sob a 

responsabilidade da 3ª Comissão Permanente de Processos Disciplinares, por motivo de férias 

de Rúbia Patrícia Pereira do Nascimento, membro da Comissão, devendo a contagem dos 

mesmos continuar quando do término desse período. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 638, DE 26 DE ABRIL DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do processo 

administrativo nº 57834/2015, 

R E S O L V E: 

 Considerar suspensos, no período de 25/04/2016 a 24/05/2016, os prazos para 

conclusão dos trabalhos de apuração do processo administrativo nº 57834/2015, que se encontra 

sob a responsabilidade da Comissão Especial de Sindicância, instituída pela Portaria nº 1386, de 

28 de dezembro de 2015, por motivo de férias de Rúbia Patrícia Pereira do Nascimento, 

membro da Comissão, devendo a contagem do mesmo continuar quando do término desse 

período. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

PORTARIA Nº 673 , DE  05 DE  MAIO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 

56.927/2015, 

R E S O L V E:  

 Nomear a Sra. Vera Lucia Ribeiro – 1ª Suplente, como integrante do 

Conselho Tutelar I de Taubaté, a contar de 13/04/2016 a 19/04/2016, durante o impedimento da 

Conselheira Tutelar Roseli Moreira, por motivo de licença médica.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
PORTARIA Nº  674 , DE  05 DE MAIO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia 

Médica, constante do Processo nº 28.746/2013, 

R E S O L V E: 

Readaptar a servidora Alice Aparecida Cusiello, Professor III, lotado na 

Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  28/04/16 a 

24/10/16,  junto à EMIEF Vereador Mario Monteiro  dos Santos, na forma do disposto no artigo 

73 e seu § 2º, da Lei Complementar 180, de 21 de dezembro de 2007, c/c o artigo 93 da Lei 

Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  675, DE 05  DE MAIO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia 

Médica, constante do Processo nº 12.736/2016, 

R E S O L V E: 

         Readaptar a servidora Rossana Pereira de Souza Andrade, Professor 

de Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

período compreendido de  18/04/16 a 14/10/16,  junto à EMIEF Marta Miranda Del Rey, na 

forma do disposto no artigo 73 e seu § 2º, da Lei Complementar 180, de 21 de dezembro de 

2007, c/c o artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº 676, DE  05 DE MAIODE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 26.082/2016, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde da servidora Regina Maria Moreno, titular do cargo de Servente, 

lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos:  Dra. Ana Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e 

Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA  Nº  677, DE  05 DE MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 50.322/2013, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde da servidora Eunice de Macedo Moura, titular do cargo de Gari, 

lotado na Secretaria de Saúde. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos:  Dra. Ana Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e 

Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA  Nº  678 , DE  05 DE  MAIO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 21.215/2016, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde da servidora Marina Justen Almeida, titular do cargo de 

Servente, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos:  Dra. Ana Paula Camargo Barreto,  Dr. Pedro Luiz Scardavelli e  Dr. 

Jorge Roberto da Costa Castanheira. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  679, DE  05 DE MAIO DE 2016 
 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

I - Constituir a seguinte Comissão, que se incumbirá de dar apoio à Secretaria de 

Governo e Relações Institucionais, nos trabalhos de gestão e fiscalização da empresa contratada 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

para a elaboração do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos – PCCVs dos Servidores 

Efetivos da Administração Direta do Município. 

 

Presidente: 

Walter Thaumaturgo Neto – SEAF 

 

Membros: 

Camila Guimarães Galvão – SEAF 

Milena Teixeira Coelho Berton Danioti – SEGOV 

Jayme Rodrigues de Faria Neto – SENJ 

 

II - A Comissão ora constituída deverá atuar em regime de prioridade máxima, 

com dedicação exclusiva, se necessário, visando a conclusão dos trabalhos dentro do prazo 

estabelecido. 

 

III - A Comissão ora constituída poderá requerer a participação de outros 

servidores para auxiliarem nos trabalhos. 

 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 26.783/16 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 46/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma 

I2I EVENTOS LTDA..,    no   valor   total     de R$ 7.920,00 

(Sete mil, novecentos e vinte reais),  com base no parecer da 

Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de 

Taubaté e conforme art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 

e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Departamento de Finanças, para o processamento das 

despesas e emissão da Nota de Empenho; 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 

emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Educação, para acompanhamento. 

G.P., aos 29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

     



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CERQUEIRA 

TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO LTDA PROCESSO: 63.399/14 

ASSINATURA: 11/04/16 OBJETO: PROROGAR O 

PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 

13/04/15 VIGENCIA: ATÉ 10/07/16 (ITENS 1,3 E 

4)MODALIDADE: CONCORRENCIA 

 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CENTROVALE 

SOLUÇÕES PARA SAUDE EIRELI. PROCESSO: 

12.116/16 ASSINATURA: 04/05/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REMÉDIOS 

CONTROLADOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 79.596,20 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 17/16 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 12.116/16 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA:CENTROVALE 

SOLUÇÕES PARA SAUDE EIRELI . PROCESSO: 

11.390/16 ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

VALOR ESTIMADO: R$ 182.149,24 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 12/16 

PROPONENTES: 10 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: NUTRICIONALE 

COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA PROCESSO: 

22.328/16 ASSINATURA: 04/05/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS NÃO 

PERICIVEIS VALOR: R$ 2.140,49 VIGENCIA: 30 

DIAS MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 49/15 PROCESSO 

ADMINIATRATIVO N° 12.264/15  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LUIZ C DE MELO 

SOUZA LORENA- ME PROCESSO: 18.162/16 

ASSINATURA: 04/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS E MOVEIS 

ODONTOLOGICOS VALOR: R$. 10.935,00 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 348/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°54.021/15. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E 

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-EPP 

PROCESSO: 23.066/16 ASSINATURA: 15/04/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

SUSPENSÃO, CAIXA DE DIREÇÃO E BOMBAS 

DE DIREÇÃO PARA VEICULOS LEVES, 

MICROONIBUS DE TAUBATE VALOR: 

R$ 100.035,00 MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 333/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 50.728/15  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ANBIOTON 

IMPORTADORA LTDA PROCESSO: 12.127/16 

ASSINATURA: 25/04/2016 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTI-

HIPERTENSIVOS E ANTIGLICEMICOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 4.269,37 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 23/16 PROPONENTES: 18 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ANBIOTON 

IMPORTADORA LTDA PROCESSO: 11.390/16 

ASSINATURA: 25/04/2016 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 153.177,75 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 12/16 PROPONENTES: 

10 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ATIVA COMERCIAL 

LTDA PROCESSO: 12.124/16 ASSINATURA: 

25/04/2016 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO::R$ 10.424,70 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 21/16 PROPONENTES: 15 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ANBIOTON 

IMPORTADORA LTDA PROCESSO: 12.124/16 

ASSINATURA: 25/04/2016 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO::R$ 31.188,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 21/16 PROPONENTES: 15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: INFRAVIAS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA PROCESSO: 

18.409/16 ASSINATURA: 04/05/2016 OBJETO: 

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SINALIZAÇÃO VIARIA HORIZONTAL COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAL VALOR:: 

R$ 2.874.177,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 61/16  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VF CONSULTORIA E 

PROJETOS SOCIEDADE SIMPLES PROCESSO: 

18.820/16 ASSINATURA: 04/05/2016 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE ASSESSORIA, DE CARATER TECNICO E 

ESPECIALIZADO PARA O PODER PUBLICO, 

PREVENTIVA, PROATIVA E “IN LOCO”, JUNTO 

A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

VALOR::R$ 78.600,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 01/16 

PROPONENTES: .03 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CIRURGICA SÃO 

JOSE LTDA PROCESSO: 12.116/16 

ASSINATURA: 04/05/2016 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE REMEDIOS CONTROLADOS 

VALOR ESTIMADO::R$ 30.230,25 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 17/16- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 12.116/16  

     

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CAMPINAS 

MILITARY DEFENSE LTDA- EPP PROCESSO: 

10.636/16 ASSINATURA: 03/05/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

VALOR ESTIMADO: R$ 54.853,00 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 07/16 

PROPONENTES: 12 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CIRURGICA SÃO 

JOSE LTDA. PROCESSO: 12.124/16 

ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 10.639,91 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 21/16 PROPONENTES: 15 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CIRURGICA SÃO 

JOSE LTDA. PROCESSO: 11.390/16 

ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 7.272,33 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 12/16 PROPONENTES: 10 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: WZS TTE 

CORRETORA DE SEGUROS LTDA PROCESSO: 

21.287/16 ASSINATURA: 03/05/16 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE 

VEICULOS VALOR: R$ 7.910,20 

FUNDAMENTO: ARTIGO 24, INCISO V DA LEI 

FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP MATERIAIS E 

SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA-ME PROCESSO: 22.328/16 ASSINATURA: 

03/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS NÃO PERECIVEIS VALOR: R$. 

272,04 VIGENCIA: 30 DIAS MODALIDADE: 

PREGAO PRA REGISTRO DE PREÇOS N° 49/15 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12.264/15. 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PS MATAVELI ME 

PROCESSO: 22.328/16 ASSINATURA: 02/05/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS NÃO PERICIVEIS 

VALOR :R$ 1.334,74 VIGENCIA: 30 DIAS 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 49/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 12.264/15 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 

AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808-ME 

PROCESSO: 59.867/15 ASSINATURA: 15/04/2016 

OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

INJEÇÃO ELETRONICA,MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA COM 

FORNECIMENTO DE MÃO – DE OBRA PARA OS 

VEICULOS LEVES,MICRO-ONIBUS E 

VANS,PERTENCENTES AO QUADRO DA FROTA 

PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATE VALOR ESTIMADO: :R$ 165.420,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGAO PARA REGISTRO DE PREÇOS 388/15 

PROPONENTES: 04 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FRAGNARI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

PROCESSO: 12.124/16 ASSINATURA: 25/04/2016 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

OBJETO:  EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO::R$ 10.763,32 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 21/16 PROPONENTES: 15 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: P.S MATAVELI- ME 

PROCESSO: 15.036/16 ASSINATURA: 02/05/2016 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MARMITEX EM 

ALUMINIO E GARFO DESCARTAVEL VALOR 

ESTIMADO::R$ 2.979,36 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 42/16 PROPONENTES: 04 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PRATI, DONADUZZI 

& CIA LTDA PROCESSO: 11.390/16 

ASSINATURA: 25/04/2016 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO::R$ 385.873,44 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 21/16 PROPONENTES: 

10 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PRATI,DONADUZZI 

& CIA LTDA PROCESSO: 12.127/16/16 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

ASSINATURA: 25/04/2016 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTI-

HIPERTENSIVOS E ANTIGLICEMICOS VALOR 

ESTIMADO::R$ 290.361,00 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 23/16 PROPONENTES: 

18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MARCONDES DE 

LIMA LTDA. EPP PROCESSO: 19.072/16 

ASSINATURA: 24/03/2016 OBJETO: EXECUÇÃO 

DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL DA 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA NA 

PRAÇA CORONEL VITORIANO, N° 1, CENTRO 

VALOR::R$ 21.762,62 VIGENCIA: 30 DIAS 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 246/15  PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 36.915/15 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CHILI BUFFET 

ORGANIZAÇÃO DE FESTAS- ME PROCESSO: 

18.407/16 ASSINATURA: 02/05/2016 OBJETO: 

EVENTUAL FORNECIMENTO DE KIT LANCHE 

VALOR ESTIMADO::R$ 153.750,00 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 60/16  

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA- ME PROCESSO: 

23.694/16 ASSINATURA: 11/04/2016 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO 

DE PEQUENO, MEDIO E GRANDE PORTE, PARA 

ATENDER AOS EVENTOS ARRAIÁ DO JECA NO 

SITIO DO PICA PAU AMARELO, FESTA DE SÃO 

PEDRO APOSTOLO, FESTA DE SOA JOAO 

BATISTA, FONTE DOS PRODIGIOS, FESTA DO 

FOLCLORE DA IMACULADA E CERCO DE 

JERICÓ VALOR: R$ 60.900,00 MODALIDADE: 

PREGAO PARA REGISTRO DE PREÇOS 206/15 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

 

  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: SIRGA 

ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE 

LTDA PROCESSO: 18.409/16 ASSINATURA: 

04/05/16 OBJETO: EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIARIA 

HORIZONTAL COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAL VALOR: R$ 737.800,00 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 61/16  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: QUATRO POR 

QUATRO COMERCIAL LTDA – ME PROCESSO: 

10.636/16 ASSINATURA: 03/05/16 OBJETO: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

VALOR ESTIMADO: R$ 1.620,00 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 07/16 

PROPONENTES: 12 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA S. 

FEITOSA- ME . PROCESSO: 23.393/16 

ASSINATURA: 11/04/16 OBJETO: 

FORNECIMENTO DE KIT LANCHE PARA 

ATENDER AOS EVENTOS SEMANA DO  

MONTEIRO LOBATO,REVIVENDO O ROCK EM 

TAUBATE E ABERTURA SEMANA MONTEIRO 

LOBATO VALOR: R$ 2.849,70 VIGENCIA: 19/04 

A 24/4 ,09/04 E 18/04 MODALIDADE: PREGAO 

PRA REGISTRO DE PREÇOS N° 88/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 9.937/15  

 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA DAKFILM 

COMERCIAL LTDA PROCESSO: 12.115/16 

ASSINATURA: 05/05/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE TIRAS/FITAS REAGENTES, 

AGULHAS, LANCETAS E SERINGAS VALOR 

ESTIMADO: R$ 321.697,80 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÇAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 12.115/16 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VALE COMERCIAL 

LTDA PROCESSO: 12.127/16 ASSINATURA: 

25/04/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS ANTI-HIPERTENSIVOS E 

ANTIGLICEMICOS VALOR ESTIMADO: R$. 

49.747,50 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 23/16 PROPONENTES: 18 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CAMPINAS 

MILITARY DEFENSE LTDA- EPP PROCESSO: 

10.636/16 ASSINATURA: 03/05/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

VALOR ESTIMADO :R$ 54.853,00 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 07/16 

PROPONENTES: 12  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: INTERLAB 

FARMACEUTICA LTDA PROCESSO: 12.116/16 

ASSINATURA: 04/05/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE REMEDIOS CONTROLADOS 

VALOR ESTIMADO: :R$ 61.500,00 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 17/16 PROCESSO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

ADMINISTRATIVO N° 12.116/16 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: INTERLAB 

FARMACEUTICA LTDA PROCESSO: 12.124/16 

ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 155.925,15 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 21/16 PROPONENTES: 15 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: INTERLAB 

FARMACEUTICA LTDA PROCESSO: 12.127/16 

ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTI-

HIPERTENSIVOS E ANTIGLICEMICOS  VALOR 

ESTIMADO: R$ 117.139,50 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 23/16 PROPONENTES: 18 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CAPEMISA 

SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A 

PROCESSO: 18.257/16 ASSINATURA: 15/04/2016 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE 

ACIDENTES PESSOAIS PARA 29 ALUNOS 

ESTAGIARIOS NA AVIAÇÃO DO EXERCITO DA 

ESCOLA MUNICIPAL DE CIENCAS 

AERONAUTICAS ENG. JOÃO ORTIZ- EMCA 

VALOR::R$ 765,60 FUNDAMENTO: ARTIGO 

24,INCISO II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, EM 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

SUA REDAÇÃO ATUAL 

EXTRATO DE TERMO DE  ATA DE REGISTRO 

DE PEÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PRATI,DONADUZZI 

& CIA LTDA PROCESSO: 12.116/16 

ASSINATURA: 04/05/2016 OBJETO:  

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REMEDIOS 

CONTROLADOS VALOR 

ESTIMADO::R$ 17.597,24 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 17/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

12.116/16  

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: RETIFICA ALPES 

LTDA- ME PROCESSO: 59.867/15 

ASSINATURA: 15/04/2016 OBJETO: EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE INJEÇÃO 

ELETRONICA,MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MAO DE 

OBRA PARA OS VEICULOS LEVES,MICRO 

ONIBUS E VANS,PERTENCENTES AO QUADRO 

DA FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATE VALOR 

ESTIMADO::R$ 277.480,00 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 388/15PROPONENTES: 

04 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PRONTO VIDA 

EMERGENCIAS MEDICAS LTDA PROCESSO: 

23.822/16 ASSINATURA: 08/04/2016 OBJETO: 

LOCAÇÃO DE AMBULANCIAS PARA ATENDER 

AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE ESPORTES 

E LAZER VALOR ::R$ 17.310,00 MODALIDADE: 

PREGAO PARA REGISTRO DE PREÇOS 423/14 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 58.501/14 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 21.130/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 35/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no artigo 25 

do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 

alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma GEORGES PROMOÇÕES ARTISTICAS 

LTDA-EPP no valor total de R$ 7.000,00 (Sete mil reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 

emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 29/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 26.322/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 48/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no artigo 25 

do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 

alterações; 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma GLACIMERE BRITTO DE OLIVEIRA 

PIMENTA, no valor total de R$ 5.830,00 (Cinco mil 

Oitocentos e Trinta reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 

emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 26.607/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 327/15 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de materiais de expediente em geral, 

constante do presente processo, a favor das firmas: KIMPEL SUPRIMENTOS 

CORPORATIVOS E MATERIAIS ESCRITORIO LTDA. - EPP, no valor total de 

R$ 1.402,54 (Um mil quatrocentos e dois reais e cinqüenta e quatro centavos); G M C 

ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA - EPP, no valor total de 

R$ 6.013,90 (Seis mil e treze reais e noventa centavos); TR2 COMERCIO E 

SERVICOS LTDA – EPP, no valor total de R$ 541,40 (Quinhentos e quarenta e um 

reais e quarenta centavos); NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS – ME, no 

valor total de R$ 6.360,72 (Seis mil trezentos e sessenta reais e setenta e dois 

centavos); LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA – ME, no valor total de 

R$ 5.811,24 (Cinco mil oitocentos e onze reais e vinte e quatro centavos); ANA 

MARIA DE LOYOLLA SELEGUIM – ME, no valor total de R$ 1.791,37 (Um mil 

setecentos e noventa e um reais e trinta e sete centavos); OP MATERIAIS 

SERVICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – ME, no valor total de 

R$ 960,64 (Novecentos e sessenta reais e sessenta e quatro centavos) 

No valor total de R$ 22.881,81 (Vinte e dois mil oitocentos e 

oitenta e um reais e oitenta e um centavos); 

G.P., aos 29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 27.395/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de som e iluminação, constante do presente 

processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA-ME no valor de 

R$ 1.191,00 (Um mil cento e noventa e um reais); 

  G.P., aos 29/04/16 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 27.428/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de som e iluminação, constante do presente 

processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA-ME no valor de 

R$ 1.627,68 (Um mil seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos); 

  G.P., aos 29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 27.446/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de tenda, constante do presente processo, a 

favor da firma: JHS ESTRUTURAS PROD. ART. E EVENTOS LTDA - ME, no 

valor total de R$ 693,00 (Seiscentos e noventa e três reais);  

  G.P., aos 29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 27.726/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/15 

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de analgésicos, constante do presente 

processo, a favor das firmas:PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no valor total de 

R$ 7.198,00 (Sete mil cento e noventa e oito reais); PROMEFARMA 

REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA., no valor total de R$ 2.356,00 (Dois 

mil trezentos e cinquenta e seis reais);  

No valor total de R$ 9.554,00 (Nove mil quinhentos e cinquenta 

e quatro reais).  

  G.P., aos 29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 27.804/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de tenda, constante do presente processo, a 

favor da firma: JHS ESTRUTURAS PROD. ART. E EVENTOS LTDA - ME, no 

valor total de R$ 1.683,00 (Um mil seiscentos e oitenta e três reais);  

  G.P., aos 29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 27.864/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 253/15 

D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de materiais médicos hospitalares em geral, 

constante do presente processo, a favor da firma:ACACIA COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA.,no valor total de R$ 528,00 (Quinhentos e vinte e oito 

reais); 

  G.P., aos  29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 27.928/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a eventual aquisição de medicamento dermatológicos, 

constante do presente processo, a favor da firma: PRATI, DONADUZZI & CIA. 

LTDA.,no valor de R$ 6.567,00 (Seis mil quinhentos e sessenta e sete reais);  

  G.P., aos 29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 27.929/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de analgésicos, constante do presente 

processo, a favor da firma:DUPATRIHOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT. 

LTDA., no valor total de R$ 5.760,00 (Cinco mil setecentos e sessenta reais);  

  G.P., aos 29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 27.930/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos antifúngicos, constante do 

presente processo, a favor da firma:PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no valor 

de R$ 178,50 (Cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos);  

  G.P., aos  29/04/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

 

PORTARIA D.A. Nº    467             ,   DE  04  DE           MAIO          DE 2016 

DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Autorizar o servidor ALISSON AUGUSTO RIBEIRO – Carteira de Habilitação nº 

04706798176, a dirigir veículo oficial da Municipalidade. 

Departamento de Administração, aos 04 de maio de 2016. 

 

DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

PORTARIA SEED n.º 14, de 18 de abril de 2016. 

 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de 

Taubaté, no uso de suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição 

Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, 

regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 28 de fevereiro de 2011, 

 

DECLARA:  

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com os cargos de Professores de Educação Infantil – 

Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

APARECIDA SIMONE RIBEIRO 

AMORIM 

19.616.378 PI – 

CONVENIADO 

P.M. CAÇAPAVA 

MARIA DA CONCEIÇÃO 

CAETANO 

21.219.476-8 PROFESSOR I – 

CLT 

P.M. PINDAMONHANGABA 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com os cargos de Professores de Educação Infantil 

Substituto – CLT da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

MIRIAN BARCELOS VELOSO 

DOS SANTOS 

56.139.310-2 PROFESSOR 

EFET. 

P.M. PINDAMONHANGABA 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com os cargos de Professores I – Estatutários da Rede de 

Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

CATIA ROBERTA RESENDE 

MAIA 
24.685.728-6 

PROF. ENSINO 

INFANTIL I - CLT 

P.M. DE 

PINDAMONHANGABA 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

CÉLIA FRANCISCA DA SILVA 17.851.125-0 PEB I – 

APOSENTADA 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

ISABEL CRISTINA DE MOURA 23.806.915-1 PROFESSOR - CLT UNITAU 

JOÃO MENDES DE FARIA 5.879.609 PEB II – EFET. 
SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

LUCIMARA APARECIDA DA 

SILVA DE LIGÓRIO 
32.629.351-6 PI – EFET. P.M. CAÇAPAVA 

MARIA CÉLIA MARQUES 

MARTINS 
16.764.415-4 

PEB I – READAP. - 

CLT 
P.M. DE TREMEMBÉ 

MARIA DA CONCEIÇÃO 

MENDONÇA 
19.829.895-X PEB I – ESTAT. 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

MIRIAM DE MIRANDA BRAGA 6.721.497-6 

DIRETOR DE 

ESCOLA - 

APOSENTADA 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

MÔNICA CRISTINA SOUZA DE 

BARROS 
30.707.934-X 

PROF. ENSINO 

INFANTIL I - CLT 

P.M. DE 

PINDAMONHANGABA 

SOLANGE PAIVA DE MOURA 5.608.592-8 
PROFESSOR I – 

APOSENTADA 
UNITAU 

ZULEIDE VIVIANE ZORNIO 34.146.552-5 
PROFESSOR I - 

CLT 
P.M. DE TREMEMBÉ 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com os cargos de Professores I Substituto – Estatutários da 

Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

CECÍLIA MÁRCIA PAIVA DE 

OLIVEIRA 

32.089.926-3 PROFESSOR I – 

CLT 

P.M. DE 

PINDAMONHANGABA 

LILITH PROCÓPIO PEREIRA 

DO COUTO 

28.975.668-6 PROF. I – CLT P.M. CAÇAPAVA 

SANDRA REGINA DE SOUZA 24.558.224-1 PROFESSOR I – 

CLT 

P.M. CAÇAPAVA 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com os cargos de Professores I Estatutários – Conveniadas 

da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

ISABEL CRISTINA DE 

ANDRADE 

20.437.349-9 PI - CLT P.M. DE TREMEMBÉ 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com os cargos de Professores I – C.L.T. da Rede de Ensino da 

Prefeitura Municipal de Taubaté: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

ANA MARIA GOMES 

CAMARGO 

10.214.306-7 PEB I - 

APOSENTADA 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

ELIANA APARECIDA 

CAMARGO 

28.527.286-X PROFESSOR I – 

EFET. 

P.M. CAÇAPAVA 

FRANCINI CELESTINO 

MOREIRA CARVALHO DE 

SOUZA 

46.861.250-6 PROF. ENSINO 

INFANTIL I – CLT 
P.M. DE 

PINDAMONHANGABA 

VANESSA APARECIDA ROQUE 

DOS SANTOS 

33.781.121-0 PROFESSORA 

EFET. 

P.M. PINDAMONHANGABA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com os cargos de Professores III – Estatutários da Rede de 

Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

ALEXANDRA DOS REIS 

FERREIRA 
43.178.231-3 PEB II – ESTAT. P.M. ROSEIRA 

BEATRIZ SANTOS MOREIRA 

CURSINO 
1884644-6 PEB II – EFET. 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

BENICIO DE PAULA REIS 42.834.031-3 PEB II – ESTAT. 
SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

CHIEKO MIJI ARASHIRO 7.943.818-0 
PEB II – 

APOSENTADA 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

DANIELA SANTOS OLIVEIRA 45.406.659-4 
PEB II – TITULAR 

DO CARGO 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

ELIANE DA CUNHA MARINS 

ALVES 
28.060.171-2 

PROFESSOR II – 

EFET. 

P.M. SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS 

ELIZETE APARECIDA DE 

ALMEIDA 
4266886-9 PEB II – EFET. 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

ERNESTO CASTILHO DE 

CAMPOS 
15.901.994-1 PEB II – EFET. 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

ESMERALDO DAVID DA SILVA M 9.101.129 ADMISSÃO 01 
SEC. ESTADO DE MINAS 

GERAIS 

GENIVALDO DOS SANTOS 921.612 PEB II – EFET. 
SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

JOÃO ROBERTO NUNES 

MACHADO 
3.429.497 PEB II – EFET. 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

JOSÉ SERGIO ALMEIDA DE 

SOUZA 
29.274.997-1 PEB II – ESTAT. 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

JULIANA DOS SANTOS AGUIAR 12.755.297 
PROFESSORA 

ESTAT. 

SEC. ESTADO DE MINAS 

GERAIS 

JULIEN CÉSAR MÉLEGA 16.897.023-5 PEB II – EFET. 
SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

MARCOS JOSÉ DE ANDRADE 30.672.243-4 PEB II – EFET. 
SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

MARIA EUNICE DE ASCENÇÃO 

RAMOS 
9.463.834 PEB II – EFET. 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

MARIA GORETE SIMÕES 

MARCELINO 
12.451.179 

PROFESSOR III – 

ESTAT. 
UNITAU 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

MIGUEL ANGELO BENEDICTO 13.868.425 
PROFESSOR III – 

ESTAT. 
UNITAU 

MÚCIO RODOLFO NETO 20.512.610-8 PEB II – EFET. 
SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

RAFAEL ALBERTO GOMEZ 

BRITO DE SIQUEIRA E SILVA 
34.687.044-6 PEB II – ESTAT. 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

ROGÉRIO DO AMARAL SANTOS 33.137.712-3 PEB II – ESTAT. 
SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

VIRGINIA MARA SOUZA DOS 

SANTOS SMEGAL 
28.088.481-3 

PROFESSOR III – 

ESTAT. 
UNITAU 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com os cargos de Professores III Substitutos – Estatutários 

da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

PAULA BRAGA SOBELMAN 33.198.875-6 PEB II – ESTAT. SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

PAULO ROBERTO STOCHERO 5.930.757-6 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com as funções de Professores III – C.L.T. da Rede de Ensino 

da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

CÉLIA ALMEIDA BARRETO 14.093.258-6 PII – CLT P.M. CAMPOS DO JORDÃO 

MARIA CÉLIA LUCCI CORRÊA 

PAOLICCHI 

6550914 PEB II – 

APOSENTADA 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos 

servidores, abaixo relacionados, com as Funções Gratificadas da Rede de Ensino da Prefeitura 

Municipal de Taubaté:  

NOME RG CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO PÚBLICO 

JOÃO PAULO DE PAIVA 15.159.970-1 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

LOURIVAL DA SILVA 

NOGUEIRA 

11.875.060-4 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

LUIZ RICARDO ROCHA 

PEREIRA 

21.925.944-6 PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

MARIA DO CARMO 

BERTHOUD OLIVEIRA 

5.231.842 PEB II – 

APOSENTADA 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

ROSANA SILVA MENDES 

MATOS DIAS 

19.214.104-1 PEB II – EFET. 

(AFAST. LIC. S/ 

VENC.) 

SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

 

Taubaté, 18 de abril de 2016. 

             



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 06/05/2016 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

                Secretária de Educação 

 

 

 

PREGÃO Nº 108/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 108/16, que 

cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços e manutenção em 

caminhão espargidor F11000 – Ford – Ano/Modelo 1991, com encerramento dia 19.05.16 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT., aos 05.05.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº 108/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 108/16, que 

cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços e manutenção em 

caminhão espargidor F11000 – Ford – Ano/Modelo 1991, com encerramento dia 19.05.16 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT., aos 05.05.2016.  

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/

